
 MECC. N. 2015 02864/091 
            Doc. n. 54/15 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 2). L. 285/97 SERVIZI SOCIALI. APPROVAZIONE CONTRIBUTO 
ALL'ASSOCIAZIONE A.S.D. +8 - PROGETTO "UN'ESTATE ALLA GRANDE". EURO 
750,00.  
 

 Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il Coordinatore della IV° 
Commissione Giovanni Bresciani, riferisce: 
 

Con la chiusura delle scuole, ed in modo particolare nei mesi di giugno e luglio, le famiglie si 
appoggiano ad enti ed associazioni che organizzano attività strutturate a carattere aggregativo, 
aventi lo scopo di dare ai ragazzi opportunità di svago e gioco anche attraverso attività 
laboratoriali, ludiche e di gite. 
 
A tal fine l’A.S.D. + Sport 8, con sede in Via Principe Tommaso 37 a Torino ha proposto il 
progetto è denominato “Un’estate alla grande”. 
 
Benché sia la prima volta l’associazione si cimenti con estate ragazzi, la quasi totalità dei soci 
vantano un'esperienza di diversi anni presso l'oratorio parrocchiale SS. Pietro e Paolo. 
 
Il progetto non si caratterizza solamente come mera attività estiva per ragazzi, ma viene inteso 
come un momento in cui la famiglia si coinvolge totalmente, pertanto non si fa solo sport con i 
piccoli ma lo si propone anche agli adulti e a loro si propongono anche momenti di confronto 
dove ci sia la possibilità di poter vivere il quartiere con la famiglia. 
 
Questa iniziativa di carattere aggregativo ed educativo propone ai ragazzi che vi parteciperanno 
vari momenti; dal gioco alla gita, dallo stare assieme al momento formativo, cercando di guidare 
il ragazzo alla responsabilità, al valore civico delle regole, al sapere stare con gli altri nel 
massimo del rispetto per la persona. I genitori cercano un luogo e delle persone dove lasciare i 
propri figli in sicurezza ma anche dove si insegnano regole, dove i ragazzi, con l'aiuto di persone 
adulte, imparano a stare insieme, dove si respira un clima sereno e familiare. 
 
I destinatari dell'estate ragazzi, dei campi e di settembre ragazzi si classifica in tre fasce di età: 
bambini della scuola elementare, 6 - 10 anni; ragazzi della scuola media 11 - 13 anni; giovani 
del biennio della scuola superiore 14 - 15 anni 
 
 



2015 02864/091 2 
 
 
L’attività è così proposta: inizio 15 giugno e termine il 2 agosto. Ci saranno 5 settimane di 
estate ragazzi con orario 8,00 - 18,00 e due settimane di campi in montagna presso la struttura 
"Casa del Sole" frazione Gisola a Pessinetto. 
 
Primo campo elementari dal 20 luglio al 26 luglio e secondo campo medie e superiori dal 27 
luglio al 2 agosto. 
 
E’ previsto inoltre, dopo le vacanze estive, il proseguimento dell’attività con "Settembre 
ragazzi" con altre due settimane di gioco e divertimento, ma anche di compiti e studio, dal 
primo al 11 settembre, dalle 8,00 alle 18,00. 
 
Considerata la sempre maggior difficoltà delle famiglie, l’associazione propone l’inserimento a 
titolo gratuito all'interno delle proprie attività estive nella Circoscrizione VIII, di circa 10 
bambini e ·ragazzi inviati dai Servizi Sociali le cui famiglie non sono in grado di sostenere il 
costo relativo alle quote di iscrizione, assicurazione, gite, campi in montagna, merende.  
 
Le finalità che si intendono realizzare sono molteplici: 
 

- Aggregazione di qualità: durante la giornata i ragazzi possono inserirsi in un 
gruppo, fare nuove amicizie e divertirsi;  

- Educazione e formazione: oltre al gioco e al divertimento garantire un servizio 
attraverso il quale i bambini e i giovani imparino le regole base della convivenza, il 
rispetto reciproco e la collaborazione;  

- Proposta di valori umani: attraverso l'esempio, l'ascolto e la formazione, verranno 
affiancati i genitori nel difficile compito dell'educazione e della trasmissione di 
valori umani che permettano, da adulti, di avere un posto importante nella società, 
non come cariche o ceto sociale,  ma perché capaci di essere se stessi, capaci di 
scelte ponderate e di prendere decisioni, capaci di pensare. I valori di amicizia, 
sincerità, onestà, generosità, disponibilità, di attenzione all'altro, sono valori che 
vanno coltivati.  

- Attenzione al diverso: Il quartiere è un'insieme di culture e di proveniente, i ragazzi 
ormai si ritrovano in classi multi-etniche, tramite il gioco ed i momenti ludico-
ricreativi è possibile fare amicizia e limare le differenze culturali. Anche gli adulti, 
entrando in contatto con gli altri genitori, si conoscono e possono aprirsi a nuove 
amicizie.  

 
Per raggiungere gli obiettivi sopra descritti programmiamo settimanalmente il servizio, 
cercando di proporre diverse attività ludico - aggregative:  
 
- Giochi, Laboratori di creatività e Tornei nel caso i ragazzi rimangano "in loco"  
- durante la giornata.  
- Gite di una giornata (parco acquatico, gita al mare, zoo safari, parco avventura).  
- Uscite giornaliere presso i parchi di Torino, attività con la pro natura.  
- Attraverso la pratica sportiva, sia individuale che di squadra.  
- Inizio settembre con compiti e studio per ben iniziare il nuovo anno scolastico. 

 
 



2015 02864/091 3 
 
 
Per la realizzazione dell’attività , l’A.S.D. + Sport 8, con sede in Via Principe Tommaso 37 - 
10125 Torino - C.F. 97790150011, iscritto al Registro Comunale delle Associazioni in data 
10/03/2015, ha preventivato la spesa di  Euro 4.180,00 al lordo di entrate previste per Euro 
3.100,00=. 
 
Il progetto sopra esposto, è stato discusso in sede di  IV Commissione  Circoscrizionale in  data 
08 giugno 2015. 
 

Rilevata la particolare valenza sociale e la corrispondenza agli obiettivi di prevenzione del 
disagio giovanile del progetto presentato, e considerato che l’iniziativa rientra a buon diritto 
nell’ambito di applicazione Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi approvato 
con deliberazione n. mecc. n. 9407324/01 C.C. del 19/12/94 esecutiva dal 23/01/95 e 
successivamente modificato con deliberazione mecc. N. 07/04877/02 C.C. del 3/12/2007 
esecutiva dal 17/12/2007, si ritiene con il presente provvedimento deliberativo di proporre la 
concessione di un contributo economico pari ad Euro 750,00= al lordo delle eventuali ritenute di 
legge, se dovute, a parziale copertura delle spese di realizzazione a favore dell’ A.S.D. + Sport 8, 
con sede in Via Principe Tommaso 37 - 10125 Torino - C.F. 97790150011, da finanziare con 
fondi della Legge 285/97 del Bilancio 2014 conservati nei residui. 
 
Il contributo concesso potrà essere ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a 
seguito di presentazione di consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute 
risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità del programma ed il 
livello qualitativo del progetto approvato; 
Considerato inoltre l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale 
ex art. 118 comma 4 Cost., alla valorizzazione di attività di privati o associazioni che 
concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materie di competenza 
dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la 
valorizzazione del territorio circoscrizionale ed il rafforzamento delle attività di aiuto e sostegno 
alle fasce svantaggiate sul territorio offerte ai cittadini, ed, in particolare, alle attività di proficuo 
affiancamento degli operatori sociali e di realizzazione di strumenti integrati di prevenzione e 
contrasto dei fenomeni di  isolamento sociale e marginalità della popolazione minore più esposta 
a tali rischi, quale quella oggetto del presente contributo, si ribadisce che non sussiste, ai sensi 
dell’art. 6 comma 9 L. 122/10, alcuna finalità di puro ritorno di immagine per l’ente pubblico. Si 
evidenzia, pertanto, una preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo per l’efficace 
sviluppo del territorio, la valorizzazione delle attività ed opportunità di sostegno offerte ai 
cittadini, la prevenzione del degrado e della marginalità urbana e sociale delle fasce di 
popolazione portatrici di svantaggio sociale, nonché la positiva, e costituzionalmente orientata, 
cooperazione con soggetti terzi proficuamente sussidiari dell’Ente nell’erogazione alternativa  del 
servizio. 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza. 
 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.vo n. 267 del 
18 agosto 2000; 



2015 02864/091 4 
 
 
Visto lo Statuto della Città di Torino; 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del C.C. n. 133 (mecc. 
n. 96000980/49) del 13.5.1996 e n. 175 (mecc. n. 9604113/49) del 27.6.1996, modificato con 
deliberazione del C.C. in data 21.10.1996 il quale, tra l’altro, all’art. 42 – comma 2, dispone in 
merito alle “competenze proprie” attribuite ai Consigli di Circoscrizione, a cui appartiene 
l’attività in oggetto; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto T.U. sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1. Di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa , l’A.S.D. + Sport 8, con sede in 

Via Principe Tommaso 37 - 10125 Torino - C.F. 97790150011 quale beneficiario di un 
contributo di Euro 750,00=  al lordo delle eventuali ritenute di legge, se dovute, per la 
realizzazione del progetto “Un’estate alla grande”, 

 
Tali erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento per le 
modalità di erogazione dei contributi approvato con deliberazione mecc. n. 
9407324/01 Consiglio Comunale del 19/12/1994, esecutiva dal 23/1/1995 e 
successivamente modificato con delibera n. mecc. 07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007, 
esecutiva dal 17/12/2007. 
 
Il contributo concesso potrà essere ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione 
qualora, a seguito di presentazione di consuntivo e previa verifica delle entrate, le 
spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le 
finalità del programma ed il livello qualitativo del progetto approvato; 
 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, unita in copia al presente 
provvedimento, redatta dal soggetto richiedente ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa 
all’osservanza di quanto disposto dall’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010. 
 
Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato. 
 
Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art.1 comma 9 lett.e) 
Legge 190/2012, conservata agli atti della Circoscrizione. 
 

2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la 
relativa devoluzione del contributo; 

 
3. di attestare che le risorse necessarie per la realizzazione del progetto trovano capienza 

nei fondi della legge 285/97 relativi al bilancio 2014, conservati nei residui.  
 
 
 



2015 02864/091 5 
 
 
 

4. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell' art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 22 
VOTANTI............................................. 22 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 22 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 22 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa , l’A.S.D. + Sport 8, con sede in 

Via Principe Tommaso 37 - 10125 Torino - C.F. 97790150011 quale beneficiario di un 
contributo di Euro 750,00=  al lordo delle eventuali ritenute di legge, se dovute, per la 
realizzazione del progetto “Un’estate alla grande”, 

 
Tali erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento per le 
modalità di erogazione dei contributi approvato con deliberazione mecc. n. 
9407324/01 Consiglio Comunale del 19/12/1994, esecutiva dal 23/1/1995 e 
successivamente modificato con delibera n. mecc. 07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007, 
esecutiva dal 17/12/2007. 
 
Il contributo concesso potrà essere ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione 
qualora, a seguito di presentazione di consuntivo e previa verifica delle entrate, le 
spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le 
finalità del programma ed il livello qualitativo del progetto approvato; 
 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, unita in copia al presente 
provvedimento, redatta dal soggetto richiedente ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa 
all’osservanza di quanto disposto dall’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010. 
 
Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato. 
 
Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art.1 comma 9 lett.e) 
Legge 190/2012, conservata agli atti della Circoscrizione. 

 
2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la relativa 

devoluzione del contributo; 
 
 



2015 02864/091 6 
 
 
3. di attestare che le risorse necessarie per la realizzazione del progetto trovano capienza 

nei fondi della legge 285/97 relativi al bilancio 2014, conservati nei residui. 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 22 Consiglieri, con 22 voti 
favorevoli all'unanimità dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 
 


